Æquoris exesor mærorum littora propter. 925

Nec varii cessant sonitus manare per aures.

Denique in os salsi venit humor sæpe saporis,

Cum mare versamur propter ; dilutaque contra

Cum tuimur misceri absinthia, tangit amaror :

Usque adeo omnibus ab rebus res quæque fluenter 950

Fertur, et in cunctas dimittitur undique partes ;

Nec mora, nec requies inter datur ulla fluendi,

Perpetuo quoniam sentimus, et omnia semper

Cernere, odorari licet, et sentire sonorem.

Nunc omnes repetam quam raro corpore sint res 935

Commemorare, quod in primo quoque carmine claret.

Quippe etenim, quanquam multas hoc pertinet ad res

Noscere, cum primis hanc ad rem protinus ipsam,

Qua de disserere aggredior, firmare necesse est

Nil esse in promptu, nisi mistum corpus inani. 940.

Principio fit ut in speluncis saxa superna

Sudent humore, et guttis manantibus stillent :

Manat item nobis e toto corpore sudor ;

la barbe et le poil croissent sur tous nos membres; les aliments distribués dans nos veines nourrissent et augmentent jusqu'aux extrémités du corps, jusqu'aux ongles mêmes. Nous sentons le froid et le chaud pénétrer l'airain; nous sentons encore leur impression à travers l'or et l'argent quand nous tenons une coupe pleine. Enfin, le son traverse l'épaisseur des murs, les odeurs s'y insinuent, le froid et le chaud les pénètrent; que dis-je? Ils pénètrent jusqu'à la cuirasse de fer qui environne le corps du guerrier. La plupart des maladies nous viennent du dehors, et ces tempêtes, qui naissent ou de la terre ou dans l'air, se dissipent comme elles se forment, en un moment: tant il est vrai qu'il n'y a pas un seul corps qui ne renferme du vide dans son tissu.

Ajoutez que les émanations des corps n'ont pas toutes les mêmes qualités sensibles, ni la même analogie avec les corps sur lesquels elles agissent. Le soleil cuit et sèche la terre, tandis qu'il fond la glace, qu'il résout en eau ces masses de neiges entassées sur la cime des montagnes, et qu'il liquéfie la cire par l'ardeur de ses

Crescit barba, pilique per omnia membra, per artus;
 Diditus in venas cibus omnes auget, alitque 945
 Corporis extremas quoque partes unguiculosque.
 Frigus item transire per æs, calidumque vaporem
 Sentimus; sentimus item transire per aurum
 Atque per argentum, cum pocula plena tenemus.
 Denique per dissepta domorum saxea voces 950
 Pervolitant; permanat odos, frigusque, vaposque
 Ignis; quin ferri quoque vim penetrare soevit,
 Undique qua circum corpus lorica coerect.
 Morbida vis quæcunque extrinsecus insinuat:ur :
 Et tempestates terra cæloque coortæ, 955
 E cælo emotæ terraque repente facessunt,
 Quandoquidem nihil est non raro corpore nexum.

Huc accedit uti non omnia quæ jaciuntur
 Corpora cunque ab rebus eodem prædita sensu
 Atque eodem pacto rebus sint omnibus apta. 960
 Principio, terram sol excoquit et facit arc;
 At glaciem dissolvit, et altis montibus alte
 Exstructas ningues radiis tabescere cogit :
 Denique cera liquescit in ejus posta vapore.

rayons. De même le feu dissout l'or et rend l'airain liquide, tandis qu'il contracte et fait retirer les chairs et la peau. Le fer, au sortir de la fournaise, acquiert un nouveau degré de dureté dans l'eau où on le plonge : c'est au contraire le feu qui durcit la chair et la peau ; l'eau les amollit. L'olivier, dont l'amertume est insupportable à l'homme, est pour les chèvres un mets préférable à l'ambrosie et au nectar. Enfin le pourceau fuit la marjolaine et craint les parfums, qui sont en effet un poison pour lui, tandis qu'ils paraissent quelquefois nous rappeler à la vie. Au contraire, la fange qui nous fait horreur fournit au pourceau un bain délicieux, dans lequel il se plonge et se roule sans jamais se rassasier.

Il me reste encore un autre principe à établir, avant d'en venir à l'objet que je me propose. C'est que, tous les corps ayant un grand nombre d'interstices, ces interstices ne doivent pas être tous semblables, mais avoir chacun sa nature et ses usages particuliers. En effet, les animaux ont des sens divers, dont chacun a son objet propre. Les sons s'insinuent par des conduits qui leur sont consacrés ; les saveurs et les odeurs, par d'autres voies qui

Ignis item liquidum facit æs, aurumque resolvit ; 965

At coria, et carnem trahit, et conduit in unum.

Humor aquæ porro ferrum condurat ab igni ;

At coria et carnem mollit durata calore.

Barbigeras oleaster eo juvat usque capellas,

Dissuat ambrosiâ quasi vero, et nectare tinctus ; 970

At nihil est homini fronde hac quod amarius exstet.

Denique amaracinum fugitat sus, et timet omne

Unguentum : nam setigeris subus acre venenum est,

Quod nos interdum tanquam recreare videtur.

At contra nobis cœnum teterrima cum sit 975

Spurcities, eadem subus hæc res munda videtur,

Insatiabiliter toti ut volvantur ibidem.

Hoc etiam superest, ipsa quam dicere de re

Aggredior, quod dicendum prius esse videtur.

Multa foramina cum variis sint reddita rebus, 980

Dissimili inter se natura prædita debent

Esse, et habere suam naturam quæque, viasque.

Quippe etenim varii sensus animantibus insunt,

Quorum quisque suam proprie rem percipit in se.

Nam penetrare alia sonitus, al'aque saporem 985